
95. Biittnerova pozdní 
červená chrupka. 

Původu jest německého. 
Plod jest veliký, až velmi veliký, asi 21 mm 

vysoký a 24 mm široký, 10 plodů váží 78---85 g. 
Tvar má široce tupě srdčitý, zdánlivě pro

táhlý, ve skutečnosti jest vždy o něco širší než 
delší; nejširší je uprosHed, u stopky tupý, k te
meni zúžený. Jedna strana bývá široce a více 
stlačená, druhá zase vypouklá, zhranatělá; příč
ní průřez jeví se kruhem k _jedné straně širším, 
mírně, někdy i značně zhranatělým. Po stram'\ 
více smáčknuté se táhne čára, končící vyvsta
lou smáčknutou tečkou na plochém, mírně zaku
laceném temeni v maličké prohlubiuce; čára 
často tečku přetíná a dosti daleko se za ní 
táhne. 

Stopka jest silná, asi 4 cm dlouhá, tmavě 
zelená, slabě zardělá, sedí pevně v prostorné, 
pěknlě kroužené jamce. 

Slupka ,jest pevná, leskne se, základní L<trvu 
má jasně žlutou, z větší části i v zasHněných 
místech je jasně červeně za.střená; v plné zra
losti jest hnědě červená, červeně čárkovanit a 
mramorovaná, pestrá. 

Dužnina tuhá, žlutá, jest jemně, bledě červe
ně řídce vláknitá, není příliš šťavnatá, jest 
znamenité, sladké a příjemně aromatické chuti. 

Pecka jest oválně vejčitá, dosti baňatá, od 
dužniny úiJ!ně nepouští. 

Zraje v V. třešňovém týdnu. 
Strom roste zdravě, dobře se rozvětvuje v ši

roce kuželovitou korunu, plodí záhy, za přízni
vých poměrft hojně a pravidelně, na stanoviště 
uení nikterak náročný. 

Kvete prostředně záhy. 
Upotřebení: Dopravu snáší dobře, jako zna

menitá pozdní třešeií nachází vždy odbyt; jest 
,·ýbodmí pro konservaci a vhodná ke všem 
účelúm a proto se stává významnou tržní od
růdou. 

špatné vlastnosti: Plody za vlhka praskají, 
ale ne více, než u jiných chrupek. 

Synonyma: Biíttners spiite rote Knorpelkir
sche, Biíttner's Harte Marmor, Buttner's Neue 
Rote Knorpel, Bigarreau Rouge Biíttner. 

104 

Vuni'k: Lido,·á pomologi<', IV. 

95.. 

BUttnerova pozdní 


